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1.Ne cilat funksione mund te grupohen detyrat e Menaxherit :
    a)Planifikimi i detyrave te punes

    b)Organizimi i kryerjes se detyrave te punes

    c)Koordinimi i puneve midis bartesve

    d)Kontrolli i kryerjes se detyrave te punes
2.Te realizimi i strategjise ndermarresi duhet ti testoj mundesit e veta me hapat e nevojshem. Por ai duhet  te verifikoj :

   a)Çfare aktiviteti mirret ai
   b)A ka burime dhe mjete te mira 

   c)Sa eshte e forte ndermarrja 


   d)Çfare jane mundesite dhe afinitetet e saj 
   e)Te gjitha
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   f)Asnjera

3.Fazat e nevojshem per zhvillimin  e produkteve te reja jane 10 nese po mire ,ne se jo cilat jane ato :
   a)Faza e pare      -  Krijimi i ideve

   b)Faza e dyte      -  Filtrimi i ideve

   c)Faza e trete      -  Zhvillimi dhe testimi i konceptit

   d)Faza e katert    -  Formulimi i strategjise se marketingut

   e)Faza e peste     -  Analiza ekonomike

   f)Faza e gjashte  -  Prodhimi i produktit

   g)Faza e shtate   -  Testimi i tregut

   e)Faza e tete       -  Komercializimi

4.Ç’eshte Lizingu:
Lizingu eshte nje forme e shpeshte e ndonjehere edhe e vetme e financimit te ndermarresve,kur ata nuk posedojne burime te mjaftueshme vetanake dhe te huaja kredituese.Kjo eshte forme e financimit qe u mundeson blerjen me kushte te volitshme te lokaleve te punes,makinave ose pajimeve dhe te pasurise afatgjate,veqmas atyre ndermarresve qe jane ne fillim te veprimtarise se vete.
5.Modeli i planifikimit  te kerkimit:
Modeli i kerkimit eshte nje master plan,qe specifikon metodat dhe procedurat per mbledhjen dhe analizimin e informacionit te nevoitur.Modeli i kerkimit duhet ti shqyrtoj objektivat e kerkimit dhe duhet ti percaktoje burimet e modelimit ,orarin e kerkimit dhe buxhetin e kerkimit.
6.Makromjedisi i ndermarresit:
Per dallim nga mikromjedisi,makromjedisin e perbejne te gjithe pjesmarresit dhe faktoret e rendesishem per afarizmin e ndermarresit,por ne te cilat ndermarresi nuk mund te ndikoje,por duhet tu pershtatet.Kemi:mjedisin demografik,ekonomik,teknologjik shteteror(politik),kulturologjik..
7.A dalloni ju ne terma Kreativiteti dhe Inovacioni:
   Kreativiteti mund te definohet si gjenerues i ideve te reja dhe implementimin eketyre ideve ne krijimin e bizneseve te reja,produkteve te reja,sherbimeve te reja dhe perdorimi i proceseve te reja te organizimit.
   Inovacionet jane produktet e reja te cilat krijohen per te ndryshuar gjendjen aktuale,pra jane risi per tregunne te cilin plasohen 
8.Risite e thjeshta kategorizohen ne lloje.Cilat jane ato :

   a)Profesionalizimi i risive te autorit(profesionale dhe amator)

   b)Krijimin ne vendin e punes i faqeve(sipermarrese ose individuale)

   c)Me llojin e shfaqjes mund te jene risi  
   d)Sa e di (e di se di)

   e)Modele

   f)Mostrat

   g)Autore

9.Klasifikimi i kerkimeve ne biznese ne baze te qellimit ndahen ne 10 kategori:

                        PO                                        JO

10.Te anetaret e ekipit te menaxhereve dallohen disa lloje te komunikimit.Cilat jan ato: 

   a)Rrjeti komunikues me orientim kah qendra


   b) Rrjeti komunikues qarkor

   c) Rrjeti komunikues i nderlidhur teresisht

   d) Rrjeti komunikues Y

   e) Rrjeti komunikues vargor
